大板块 大产品线544

42017年12月22日 星期五 第2392期

本版编辑：李丽萍
E-mail：353723610@qq.com

排版：姚志英

尊敬的广大读者、合作伙伴与各界朋友：

经教育部、国家新闻出版广电总局、国家工商总局等上级单位批准，中

央广播电视大学出版社有限公司更名为国家开放大学出版社有限公司，原

有业务均保持不变。依照相关法律规定，更名后，企业主体和法律关系不

受任何影响，原以“中央广播电视大学出版社有限公司”之名称所开展的一

切业务、签订的所有合同、作出的服务承诺继续有效，均由“国家开放大学

出版社有限公司”继续履行。

衷心感谢您多年来的支持和关怀，我们将一如既往地努力工作，开拓

进取，砥砺前行，竭诚为您提供优质产品和优良服务！

特此公告。

中央广播电视大学出版社有限公司（国家开放大学出版社有限公司）

2017年12月20日

中央广播电视大学出版社有限公司更名公告

国家开放大学出版社有限公司（原中央广播电视大学出版社有限公司）于1982年10月成立，是由教育部主管、国家开放大学

（原中央广播电视大学）主办的综合性大学出版社。

建社以来，在教育部、国家新闻出版广电总局等上级单位领导下，始终坚持为人民服务、为社会主义服务的出版方针，立足远

程开放教育，努力为社会主义文化大发展大繁荣服务，成绩显著。

2003年，出版社按照国家文化体制改革总体部署，积极投入转企转制工作，成为国家首批转制试点出版单位，于2011年5

月正式注册有限公司。出版社以此为契机，不断深化管理体制改革，努力完善各项规章制度，加强队伍建设、信息化建设，健

全质量保障体系，为顺利实施各项业务工作奠定了坚实的基础。

近年来，出版社积极跟踪研究出版数字化转型升级的发展潮流，主动应对教育出版领域数字化竞争带来的挑

战，大力推进数字出版融合发展，被批准成为国家第二批数字出版转型示范单位、国家数字复合出版系统工程

应用试点单位，出版社建设的“数字化学习资源云服务平台及支撑体系建设”项目、“面向职业教育的移动

学习服务运营系统”项目，成功入选国家新闻出版改革发展项目库，获财政部文化产业发展专项资金支

持。经过努力，开放云书院数字出版平台和荟学习数字学习平台已经建成并投入使用，效果良好。

经过35年不懈努力，出版社逐步形成了服务远程开放教育、服务职业教育、服务终身学习

的发展格局，业务范围涵盖传统图书出版、数字出版、综合培训、会议服务等，累计为1000

多万国家开放大学学生和各类社会学习者提供了大批品质优良的学习资源，众多出版

项目入选“十二五”“十三五”国家重点图书选题规划、职业教育国家规划教材、国

家出版基金资助项目，百余种图书荣获各级各类奖项，2016年出版码洋达到

4.2亿，2017年10月总资产突破6亿元，综合实力连续多年位居全国大学

出版社前十名。

展望未来，国家开放大学出版社将认真贯彻党的十九大精

神，为人民日益增长的美好生活需要服务，认真探索“互联

网+”经济社会发展新形态下，出版数字化转型升级、

融合发展的新模式，努力开拓传统出版、数字出

版、综合培训、会议服务四大业务板块，建设远

程开放教育学习资源、远程开放教育学术

著作、职业教育教材、考试培训教材、少

儿读物五大产品线，为终身学习者

提供优质学习资源,将自身打造

成为主业突出、特色鲜明、

管理规范、运行高效、社

会效益和经济效益

双丰收的现代

出版企业。

学术著作

策划出版了数

百种远程开放教育

学术专著，在远程

开放教育研究领域

发挥了引领作用，

多 个 项 目 被 列 入

“十二五”“十三五”

国家重点图书出版

规划、荣获国家出

版基金支持。

中高职教材

积 极 响 应

“ 中 国 制 造

2025”战 略 规

划，深耕职业教

育教材出版，完

成 了 约 500 种

“十二五”“十三

五”职业教育国

家规划教材的

出版工作，市场

份额逐年提高。

考试培训教材

大力开拓考试培训教材，出版了

一批大学英语考试、研究生入学考试

图书，在读者和经销商中形成了良好

的口碑。近期将与更多名师合作，开

发考研数学、政治、医学、经济管理类

等考试辅导教材，已获得重大进展。

少儿读物

2017年度国家出版基金资助项目、

原创恐龙科普书《VR恐龙世界》

数字出版进展

大力推进出版数字化转型升级，探索内容

生产、传播和运营的新模式，2014年被确定为

MPR国家标准应用示范单位，2015年被批准

成为国家数字复合出版系统工程应用试点单

位、入选第二批数字出版转型示范单位，“数字

化学习资源云服务平台及支撑体系建设”项目

入选新闻出版改革发展项目库，并获得财政部

文化产业发展专项资金支持，2016年“面向职

业教育的移动学习服务运营系统”项目入选新

闻出版改革发展项目库，获得财政部文化产业

发展专项资金支持。开放云书院数字出版云

服务平台和荟学习在线学习平台已经建成并

投入使用，获得读者广泛好评。

国家开放大学教材

35年来，立足于国家开放大学学历教

育及非学历教育需求，出版了近万种符合

自主化个别化学习所需要的、具备导学助学功

能的优质远程开放教育教材，其中近百种入选

全国普通高等学校优秀教材、普通高等教育国家级

规划教材、国家重点图书出版规划、北京市高等教

育精品教材等项目。

从2016年开始推出的基于互联网的全媒体学习

资源包，包含纸质教材、全媒体数字教材、课件和试题

库等多种资源，读者扫描纸质教材上的二维码，即可

下载使用数字教学资源，得到全新的学习体验。

进军少儿图书市场，低幼启蒙、卡通动漫、少儿英语、儿童文学、少

儿科普、绘本六大类产品以优良品质取胜，迅速打开市场，童书品牌

“国开童媒”名声鹊起，销量迅速提高。

“十二五”国家重点图书出版规划项目“世界开放大学案例研究”丛书

部分职业教育教材
开放云书院数字出版云服务平台

《小王子》（纯美珍藏绘本）

﹃
贺
银
成
医
考
﹄
书
系

基
于
互
联
网
的
全
媒
体
学
习
资
源

包
，已
出
版3 00

多
种
，满
足
了
学

生
多
元
化
学
习
需
要
。